
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», во исполнение требований постановления Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении комму-
нальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквар-
тирных домах и жилых домах», с целью обеспечения санитарно-теплового 
режима в многоквартирных жилых домах муниципального образования 
городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, администрация 
ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Начать отопительный период 2025-2026 гг. на территории муници-

пального образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской 
области с 08 часов 00 минут 19.09.2024 с учетом пункта 2 постановления. 

2. Утвердить график подключения систем теплопотребления жилищного 
фонда ЗАТО г.Североморск в соответствии с приложением № 1 к поста-
новлению. 

3. Утвердить информацию для населения - контактные телефоны 
организаций по вопросам подключения систем теплопотребления жилищного 
фонда ЗАТО г.Североморск в соответствии с приложением № 2 к поста-
новлению.  

4. Теплоснабжающей организации АО «МЭС» (Лыженков А.Г.), 
филиалу АО «МЭС» «Североморская теплосеть» (Варламов С.В.) обеспечить 
подачу теплоносителя на отопление многоквартирных домов с 08 часов   
00 минут 19.09.2022 с соблюдением гидравлического режима и температурного 
графика, необходимых для включения отопления, в соответствии с пунктом 2 
постановления. 

          от 18.09.2025 г.                                                                     № 1447 

О начале отопительного периода  

2025-2026 гг. на территории  

ЗАТО г.Североморск 



2 
 

5. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск (Карельская А.В.) довести согласованный график подклю-

чения АО «Мурманэнергосбыт» до «УК «Альфа», ООО «БТМ», ООО УК 

«Прогресс», ООО «УК Абсолют», ООО «Инвест ЖКХ», ООО УК 

«Североморец», ООО «Чистый город», ООО «УК Чистый двор», ООО 

«Лидер Сервис Групп», ООО «Северград», ООО УК «Север», ООО УК 

«Гранит», ООО «Персона», ООО «УК Сияние Севера», ТСЖ «УЮТ»  

в целях подключения и обеспечения гидравлического и температурного 

режима отопления жилищного фонда ЗАТО г.Североморск. 

6. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, 

осуществляющим управление, содержание и ремонт жилищного фонда, 

принять необходимые меры по приему теплоносителя в многоквартирные 

дома ЗАТО г.Североморск в соответствии с пунктом 2 постановления. 

7. Консультанту–пресс-секретарю администрации ЗАТО г.Североморск 

Микитенко И.А. обеспечить доведение до населения ЗАТО г.Североморск 

информации о начале отопительного периода в жилом фонде через средства 

массовой информации. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

9. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
Верно: 
Консультант сектора 
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова 
5/ЕА



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 18.09.2025 № 1447 

 

 

 

ГРАФИК 

подключения систем теплопотребления жилищного фонда  

г.Североморска  
 

Источник и зона 

теплоснабжения 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 

Район № 1 Переход на раздельную схему к 10-00     

«В.Ваенга» Гаджиева 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14; 

Северная Застава 4, 5, 6, 8, 8а, 9, 10, 

12, 14, 18, 22, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38; 

Колышкина 18, 20, 1, 1А, 3, 4, 5, 8, 6, 

7, 9, 10, 14, 12; 

Падорина 12, 14, 10; 

Пионерская 11, 28, 24, 29, 22, 14, 26 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Северная 22, 24, 26, 26А, 32, 33, 

33А; 

Советская 33, 31А, 29, 27, 10, 

20а, 24, 25; 

Флотских Строителей 6, 5, 3, 2, 1; 

Фулика 2, 4, 6; 

Комсомольская 4 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Гвардейская 38, 37, 36, 36А, 

35, 48, 50, 52, 52А, 31б, 31А, 

32а, 32, 35А, 34А, 34 

«Североморск-1» Весь жилой фонд, начиная с 

концевых домов 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Район № 2 Переход на схему: «Верх-НИЗ» 

«ЦТП»  к 10-00 

    

«ЦТП» Полярная 7, 6, 5, 4, 8, 9, 2, 3; 

Сизова 8, 7, 6, 4, 5, 3, 1, 2, 9, 10, 11, 13, 

12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22; 

Советская 7; 

С.Ковалева 6, 5, 4, 1, 2, 3; 

Северная 27, 29, 30 

Чабаненко 1, 3, 5, 7, 9, 23; 

Падорина 23, 25, 27, 29,31, 33; 

Инженерная 11, 12 

Удаление воздуха из 

внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Падорина 13, 17, 15; 

Инженерная 2, 1, 3, 5, 7а, 7, 9, 4, 6 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

«Верх» Душенова 8/11, 8/10, 8/7, 8/8, 8/9; 

Гаджиева 5, 3, 4, 2, 1; 

Кирова 7, 5, 3; 

Душенова 13, 11; 

Кирова 17, 15, 13, 9, 11, 14, 12, 2, 4, 6, 

8, 10 

Кирова 20, 16, 18; 

Морская 13, 10, 12, 11, 9, 7, 5; 

Корабельная 14, 16, 20А, 20, 

22А, 22, 12, 10, 4, 6, 8, 2; 

Сивко 13 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 



2 
 

«Низ» Сафонова 2, 3, 4, 5, (6, 8, 10), 

(7, 9, 11), 12, 13, 14, 15, 25, 24, 23, 22, 

21, 20, 18, 19, 17 

Сгибнева 11, 12, 10, 8, 6, 14, 

4, 2; 

Ломоносова 8, 13, 17, 10, 15; 

Душенова 10, 12, 14, 15, 16, 

16А, 18, 20, 22, 24, 28, 26 

Головко 7, 5, 1; 

Сивко 1, 1А, 11, 9, 7, 5, 3; 

Сафонова 26, 27 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Район № 3 Выставление гидравлического 

режима тепловой сети, запуск котлов  

    

Североморск-3 Весь жилой фонд, начиная  

с концевых домов 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

п.Щукозеро Весь жилой фонд, начиная  

с концевых домов 

Удаление воздуха из 

внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха из 

внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Район № 4 Выставление гидравлического 

режима тепловой сети, запуск котлов  

    

Б.Сафоново Весь жилой фонд, начиная  

с концевых домов 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

М.Сафоново Весь жилой фонд, начиная  

с концевых домов 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Район № 5 Произвести разделение зон районов 

№№ 1, 2, 6 по зимней схеме 

    

6 район Выставление гидравлического 

режима тепловой сети, запуск котлов 

    

«Комсомольская» Подключение с 11-00 

Весь жилой фонд, начиная  

с концевых домов 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

«Кортик» Весь жилой фонд, начиная  

с концевых домов 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

«Восточная» Восточная 11 Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Удаление воздуха  

из внутридомовых систем 

Нормализация гидравлики 

Источник и зона 

теплоснабжения 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 

 
Ежедневно в соответствии с графиком включения обо всех подключенных домах сообщать диспетчеру Филиала АО «МЭС» «Североморская теплосеть»  

по тел. 5-15-45 
В случае невыполнения объемов подключения в заданный день, на следующий день начинать подключение домов с невыполненного графика предыдущего дня. 

 

__________________



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 18.09.2025 № 1447 

 

 
 

КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ  
по вопросам подключения систем теплопотребления  

жилищного фонда ЗАТО г.Североморск: 

 
- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Севе-

роморск – 8 (81537) 5-07-57; 

- СМКУ «Единая дежурная диспетчерская служба» – 8 (81537) 5-60-60; 

- Филиал АО «МЭС» Североморская теплосеть – 8 (81537) 5-29-85, (81537) 5-15-45; 

- ООО «УК «Альфа» +7(953) 305-31-11; 

- ООО «БТМ» +7(906) 286-08-41; 

- ООО УК «Прогресс» +7(902) 282-12-90; 

- ООО «УК Абсолют» +7(953) 305-31-11; 

- ООО «Инвест ЖКХ» 8(81537) 5-35-40; 

- ООО УК «Североморец» 8 (8152) 566-888; 

- ООО «Чистый город» +7(911) 341-05-80, +7(911) 303-11-29 (н.п.Североморск-3);  

- ООО «УК Чистый двор» +7(911) 341-05-80 

- ООО «Лидер Сервис Групп» +7(950) 892-46-45; 

- ООО «Северград» +7(921) 036-30-60; 

- ООО УК «Гранит» +7(921) 039-33-93; 

- ООО УК «Север» +7(911) 300-26-72, +7(996) 560-02-98, 8(8152) 799-051, 8(8152) 702-672; 

- ООО «Персона» 8(8152) 63-10-51; 

- ООО «УК Сияние Севера» +7(906) 286-01-33; 

- ТСЖ УЮТ +7(921) 153-57-77. 

 

 

 

____________________ 

 

 


